
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                         

 
       COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   105 AM del  27/11/2025 
 
 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
AZIENDALE AI SENSI D.LGS. 81/2008 E SMI DAL 01/01/2026 AL 
31/12/2028 - CIG B94A323C3B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20 

dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 30 del 20 dicembre 2024; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 

del 20 dicembre 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 

capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

DATO ATTO che si rende necessario conferire incarico di responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione aziendale ai sensi d.lgs. 81/2008 in quanto quello attuale scadrà in data 31/03/2023; 

 

RICHIAMATO il preventivo, ns. prot. n. 7956/2025, presentato dalla ditta MORETTI Zeno con sede in via 

Grizza n. 18 in Oleggio C.F MRT ZNE69C06F205J/P.IVA 01612580033, agli atti, che propone € 1.500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(comprensiva della quota di contribuzione per il SSN) + IVA/anno per lo svolgimento dei compiti previsti 

dall’art. 33 del decreto legislativo 81/08:  

a) individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi ed individuazione delle misure per la 

sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della 

specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale;  

b) elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, 

comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 

c) elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) proposta di programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

e) partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 

riunione periodica di cui all’articolo 35; 

f) fornitura ai lavoratori delle informazioni di cui all’articolo 36; 

 

PRESO ATTO del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 450 della 

legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e accertata la 

condizione di impossibilità e difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD come previsto dal Comunicato 

del Presidente ANAC del 18 giugno 2025; 

 

ACQUISITO il seguente CIG B94A323C3B, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 

riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di affidare, per le causali di cui in narrativa, INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE AZIENDALE AI SENSI D.LGS. 81/2008 per tre anni (01/01/2026 - 31/12/2028), ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023, alla ditta MORETTI Zeno con sede in via Grizza n. 

18 in Oleggio C.F MRT ZNE69C06F205J/P.IVA 01612580033 alle condizioni di cui al preventivo ns. prot. n. 

7956/2025 

 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 5.490,00 IVA compresa per l’incarico di cui in oggetto per il 

periodo 01/01/2026 - 31/12/2028 a favore della ditta MORETTI Zeno con sede in via Grizza n. 18 in 

Oleggio C.F MRT ZNE69C06F205J/P.IVA 01612580033 che trova imputazione così come di seguito; 

 € 1.830,00 capitolo 800/1086/50 codice 01.10.1 del bilancio esercizio 2026 

 € 1.830,00 capitolo 800/1086/50 codice 01.10.1 del bilancio esercizio 2027 

 € 1.830,00 capitolo 800/1086/50 codice 01.10.1 del bilancio esercizio 2028 

 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso degli anni di competenza 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

F.to Dott. Nicola ARLUNNO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. n. 82/2005 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODott. Nicola ARLUNNO


